
Q
uinta-feira, 11 de Agosto de 2022, 635, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/666/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 1 ......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 6 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

ERRATA

Errata da Portaria Nº 2.210/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 634 de 10 de Agosto de 2022, onde se Lê:
Silvia dos Santos Pereira, Simbolo DAI-9 leia-se: Silvia dos Santos Ferreira,
Simbolo DAI-11.

PORTARIA Nº 2.210/22
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
e Lei 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/08/2022, Silvia dos Santos Ferreira, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Licenciamento e
Vistoria - CONTRANS, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 10 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.212/2022

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no
art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do
Servidor Público Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designado LUISE MARA DE ABREU
FERREIRA ALMEIDA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e FABIANO
ALBERIGI, constituída pela Portaria nº 2009 de 07 de julho de 2022, para,
sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de
que trata o Processo Administrativo de nº 3242/2022, bem como os fatos
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 11 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIA Nº 2.213/2022

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no
art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do
Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designado LUISE MARA DE ABREU
FERREIRA ALMEIDA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e FABIANO
ALBERIGI, constituída pela Portaria nº 2009 de 07 de julho de 2022, para,
sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de
que trata o Processo Administrativo de nº 4500/16 e 20003/17, bem como os
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 11 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIA Nº 2.214/2022

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fl.17/19 do Processo Administrativo
nº 11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor João Luiz Barros Pessoa -  Fiscal de Postura –
Classe 2, do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 7963, Promoção Vertical, tendo
seus efeitos a partir de 01/05/2022, na forma dos arts. 15,II,17 e 18 , da Lei nº
2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.215/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154.
RESOLVE:
Conceder a Servidora, Andreia Bispo dos Santos, Recepcionista A,
matrícula nº 12047, admitida em 20/06/2005, Licença sem Vencimento, pelo
período de 02 (dois) anos, a contar a partir de 01/08/2022, conforme
Processo Administrativo nº 4116/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2022



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Aos dias 06 do mês de Julho do ano de 2022, o Fundo Municipal de
Assistência Social, Pessoa Jurídica de direito público interno, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.991.618/0001-75, com sede administrativa
situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo,
representada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos através do Secretário nomeado Wagner Lima
Vidal, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade
profissional n°. 061674024, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas sob o n°. 869.245.677-20, residente e domiciliado na cidade
de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no
Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 028/2022, para
formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de
julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRÔNICOS E PERIFÉRICOS, POR UM
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, pelo Sistema de Registro de Preços,
constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta
Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s)
classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro
de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação,
podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da
legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital
supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de
Assistência Social de Arraial do Cabo, como Órgão Gerenciador, na forma
prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços
registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pelo Secretário Municipal de Assistência Social, bem como pelos
representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a
mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus
efeitos jurídicos e legais;
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJET
O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
ELETRÔNICOS E PERIFÉRICOS, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE)
MESES, conforme as especificações constantes da proposta comercial,
referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº  028/2022 e
seus anexos;
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor
e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 19.110.916/0001-22
ENDEREÇO: AV Raimundo de Farias de Quadra 24 A QUADRA 37,
LOTE 21, Ampliação – Itaborai/RJ, CEP: 24.808-320
REP.RESENTANTE LEGAL: Fernando Marcos de Almeida Dantas
RG: 11934748-2 PELO DETRAN/RJ
CPF: 087.459.047-74
TELEFONE: (22) 97402-9509
E-MAIL: comercial.comserv@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

002

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 02 - 35 PPM
(Monocromática)
a) Função: Impressora, Copiadora, Scanner para e-mail,
USB, REDE;
b) Velocidade Mínima de Impressão: 35 ppm;
c) Gramatura mínima do papel: 75 g/m²;
d) Resolução Mínima: 1200 x 600dpi;
e) Drivers: PCL6 ou similares, PS3 ou similares e PDF;
f) Compatível com Sistemas Operacionais: Windows
7/Windows 8/ Windows 8.1/ Windows 10;
g) Bandeja de Alimentação: 250 folhas;
h) Saída de papel: 150 folhas;
i) Interface:Placa Interna 10/100/ Base TX Ethernet;
j) Duplex Automático: Impressão / Cópia/ Digitalização P&B-
Colorida;
k) Resolução do Scanner: 600 x 600 dpi;
l) Tensão: 127V.
m) Manual: Obrigatoriamente na língua Portuguesa.
n) Garantia: 12 meses no mínimo.

20 UND R$ 3.560,00 R$ 71.200,00

005
 

TELA DE PROJEÇÃO DE 150” RETRÁTIL COM TRIPÉ
a) Dimensões:
150” no mínimo, 180” no máximo;
Largura total aproximada 3,00 m
Dimensões aproximadas da área de projeção - LxA 3,00 x
2,30 m
b) Possibilidade de uso:
Parede;
Teto;
Tripé;
c) Tripé incluso: Em alumínio com pintura eletrostática;
d) Cor da área de projeção: Branca;
e) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa.

10 UND R$ 1.600,00 R$ 16.000,00

006

TABLET ANDROID 10” + Capa Giratória inclinável para
Tablet
a) Dimensões: 10” no mínimo;
b) Sistema Operacional: Android;
c) Sensores: Acelerômetro, Giroscópio, Geo Magnético,
Sensor de Efeito Hall, Sensor de Luz;
d) Velocidade do processador: 2 GHz, 1.8GHz no mínimo;
e) Resolução da câmera traseira: 8.0 MP no mínimo;
f) Resolução da câmera frontal: 5.0 MP no mínimo;
g) Resolução da tela: 2000 x 1200 (WUXGA+) no mínimo;
h) Resolução - Gravação de Vídeos: FHD (1920 x 1080)
@30fps no mínimo;
i) Memória RAM(GB): 3 GB no mínimo;
j) Memória Total Interna (GB): 64GB no mínimo;
k) Suporte a cartão de memória: 512 MB no mínimo;
l) Capacidade da Bateria: 7000 mAH no mínimo;
m) Conectividade:
ANT+;
USB 2.0;
GPS, Glonass, Beidou, Galileo;
Conector de Fone de Ouvido;
Wi-Fi;
Bluetooth v5.0 no mínimo;
n) Formato de Reprodução de Vídeo: MP4, M4V, 3GP, 3G2,
WMV, ASF, AVI, FLV, MKV, WEBM;
o) Resolução de Reprodução de Vídeo: FHD (1920 x 1080)
@60fps;
p) Formato de Reprodução de Áudio: MP3, M4A, 3GA,
AAC, OGG, OGA, WAV, WMA, AMR, AWB, FLAC, MID,
MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA;
q) cor: Preto ou Cinza
r) Acessórios inclusos:
Carregador bivolt
Fone de Ouvido
Cabo de Dados
s) Proteção física: Capa giratória inclinável para Tablet em
material plástico ou PU.
t) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa.
u) Garantia: 12 meses no mínimo..

17 UND R$ 2.300,00 R$ 39.100,00

007

PEN DRIVE DE 32 GB
a) Capacidade de armazenamento: 32GB;
b) Veloc. de Transf. de Dados: 15MB/s;
c) Conexões: USB 2.0
d) Sistemas Operacionais:
Windows XP
Windows Vista
Windows 7
Windows 8
Windows 8.1
Windows 10
MAC OS 10+
Linux
 
e) Cor: Preta

50 UND R$  42,00 R$ 2.100,00

008

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 1000W COM
MICROFONES
a) Alto-Falante: 15” (polegadas);
b) RMS: 1000w no mínimo;
c) PMPO: 10000w no mínimo;
d) Tweeter: 5 polegadas no mínimo;
e) Conectividade:
Bluetooth
cartão Micro SD
cartão SD
Microfone e USB
f) Bateria Interna: Duração de no mínimo de 4 horas;
g) Voltagem: Bivolt (110/220v);
h) Função Karaokê;
i) Entradas:
No mínimo 01 (uma)  entrada Auxiliar (P2);
No  mínimo 02 (duas) entradas microfone ou Guitarra (P10);
No mínimo 01 (uma) entrada USB (Reprodução MP3);
No mínimo 01 (uma) entrada Cartão Micro SD (Reprodução
MP3);
j) Recursos de áudio:
Função gravar (REC);
Formatos de áudio em MP3;
k)Itens que deverão vir Inclusos:
03 (três) microfones sem fio;
03 (três) bases de mesa para microfone sem fio;
l) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
m) Garantia: 12 meses no mínimo;
n) Cor: Preta

05 UND R$   1.621,00 R$ 8.105,00

009

FRAGMENTADORA DE PAPEL
a) Capacidade de fragmentação: 10 folhas no mínimo;
b) Tamanho do cesto: 17 Litros;
c)Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 60 Hz;
d) Potência (Watts): 310 no mínimo;
e) Tamanho da Abertura de Alimentação: 220 mm;
f) Tamanho das partículas/tiras: 4 x 45 mm no máximo;
g) Velocidade de fragmentação: 2,5 (m/min) (60Hz) no
mínimo;
h) Intensidade de Ruído: no máximo 72 dB
i) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
j) Garantia: 12 meses no mínimo;
k) Cor: Preta.

05 UND R$ 959,95 R$ 4.799,75

010

Smart Televisão
a) Dimensões: 45” no mínimo;
b) Tipo: Smart TV;
c) Processador: Quad Core no mínimo;
d) Recursos de Áudio:
2.0 Ch. / 20W ;
Bluetooth Surround Ready;
Clear Voice IV;
Sound Share;
Ultra Surround;
e) Tecnologia: LED no mínimo;
f) Taxa de atualização: 60Hz no mínimo;
g) Entradas USB: 02 (duas);
h) Entradas HDMI: 04 (quatro);
i) Wi-Fi: Integrado;
j) Conversor Digital: Integrado;
k) Potência de áudio: 02 RMS;
l) Controle: Remoto com pilhas;
m) Cor: Preto;
n) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
o) Garantia: 12 meses no mínimo.

15 UND R$ 2.470,00 R$ 37.050,00

011

GRAVADOR DE VOZ PORTÁTIL
a) Dimensões (L x A x P): 40 x 115 x 20 mm no máximo;
b) Peso: 80 gramas no máximo;
c) Tipo de bateria: Pilha seca AAA;
d) Memória incorporada: 4 GB no mínimo;
e) Microfone: Tipo Estéreo;
f) Conectividade: Com PC via USB;
g) Expansão: Com Micro SD;
h) Entradas: Para Microfones estéreo e fones auriculares
estéreo;
i) Formato de reprodução; MP3 /WMA /AAC-LC /L-PCM;
j) Formato de gravação; MP3/ L-PCM;
k) Autonomia de Gravação em MP3: 30 horas em 192
KPBS no mínimo;
l) Resposta de Frequência de MP3 a 192 KBPS: 50-20.000
Hz no mínimo;
m) Cor: Preto;
n) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
o) Garantia: 12 meses no mínimo.

05 UND R$ 1.279,90 R$ 6.399,50

012

HD EXTERNO 500GB
a) Capacidade: 1 TB no mínimo;
b) Tipo: Portátil;
c) Interface: USB 3.0;
d) Cor: Preto;
e) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
f) Garantia: 12 meses no mínimo.

10 UND R$ 349,75 R$ 3.497,50

013

CAIXAS DE SOM PARA PC
a) Potência de saída: 1.5 W x 2 RMS no mínimo;
b) Frequência de resposta: 200 Hz-20000 kHz no mínimo;
c) Conexão: USB;
d) Frequência De Resposta: 100-20k Hz no mínimo;
e) Potência: 3 w no mínimo;
f) Número de difusores de som: 02;
g) Voltagem: Bivolt;
h) Cor: Preto;
i) ) Manual de instruções: Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
j) Garantia: 12 meses no mínimo.

30 UND R$ 129,58 R$ 3.887,40



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

014

ESTABILIZADOR
a) Potência Nominal: 1000 VA / 1000VA no mínimo;
b) Potência Contínua: 1000W / 1000W no mínimo;
c) Corrente Nominal: 8,7A - 4,55ª;
d) Fusível de Entrada: 12A / 250V (~) com unidade reserva;
e) Tipo de Fusível: Fusível de Vidro 5X20(20AG) - Ação
Rápida;
f) Tensão de Entrada Nominal: 115V / 220V (~);
g) Variação de entrada em 115V: 92V - 144V (~);
h) Variação de entrada em 220V: 179V - 267V (~);
i) Tensão de Saída Nominal: 115V (~);
j) Regulação de Saída: +- 6%;
k) Estágios de Regulação: 7 (115V) / 6 (220V);
l) Tempo de Resposta: 6 semiciclos no máximo;
m) Frequência Nominal: 60Hz no mínimo;
n) Rendimento Carga Nominal: 90% no mínimo;
o) Número de Tomadas de Saída: no mínimo 6 (padrão
NBR 14136);
p) Filtro de Linha: Integrado;
q) Entrada Bivolt: automático;
r) Chave: Liga/desliga embutida
s) Cabo de alimentação: AC 1,5 metros no mínimo.

60 UND R$ 202,00 R$ 12.120,00

016

FONTE ATX 300W REAL
a) Potência: 300W no mínimo;
b) Formato:  ATX12V;
c) Configuração de conector PCI-Express: 4.0;
d) Tensão Entrada: 115/230VAC / 4A / 47~63Hz;
e) Bivolt chaveada;
f) Garantia: 06 meses.

50 UND R$ 130,00 R$ 6.500,00

017

PLACA MÃE DDR4 SOCKET AM4
a) Chipset: AMD A520;
b) Memória: Memória 2 x DIMM, máximo de 64GB, DDR4
600(O.C)/ 4400(O.C)/ 4000(O.C.)/ 3866(O.C.)/ 3733(O.C.)/
3600(O.C.)/ 3466(O.C.)/ 3333(O.C.)/ 3200/ 3000/ 2800/
2666/ 2400/ 2133 MHz Un-buffered;
c) Arquitetura de memória: Dual Channel;
d) Gráfico:
1 x D-Sub (VGA)
1 x HDMI 2.1 (4K@60HZ)
e) Slots de expansão:
Graphics Processors
1 x PCIe 3.0 x16 (modo x16)
Chipset AMD A520
2 x PCIe 3.0 x1
f) Armazenamento:
Suporte no total 1 x slot(s) M.2 e 4 x portas SATA 6Gb/s
1 x M.2 Socket 3, com M Key, suporta dispositivos de
armazenamento no formato 2242/2260/2280 (modos PCIE
3.0 x4 & SATA)
Chipset AMD A520 :
4 x Porta(s) SATA 6Gb/s
Suporta Raid 0, 1, 10
g) Portas USB:
6 x Portas USB Traseiras no mínimo
-4 x Portas USB 3.2 Gen 1 (4 x Tipo-A)
-2 x Portas USB 2.0 (2 x Tipo-A)
6 x Portas USB Frontais no mínimo
-2 x Portas USB 3.2 Gen 1 (2 x Tipo-A)
-4 x Portas USB 2.0 (4 x Tipo-A)
h) Portas no painel Traseiro:
1 x Porta PS/2 para teclado ou mouse
1 x Saída D-Sub
1 x Porta LAN (RJ45)
1 x HDMI
2 x Portas USB 2.0
3 x Conectores de áudio
4 x Portas USB 3.0 (azul) Tipo-A
i) Painel Interno:
2 x Conectores USB 2.0, com suporte a 4 porta(s) USB 2.0
adicionais
1 x Conector de ventoinha do processador
4 x Conectores SATA 6Gb/s
1 x Conector de ventoinha do chassi
1 x Leitor externo(s) S/PDIF
1 x Conector de energia EATX de 24 pinos
1 x Soquete M.2 com M key, suporta dispositivos de
armazenamento no formato 2242/2260/2280 (SATA & modo
PCIE 3.0 x 4)
1 x Conector de áudio para o painel frontal (AAFP)
1 x Conector USB 3.2 Gen 1 (até 5 Gbps) para 2 porta(s)
USB 3.2 Gen 1 adicionais
1 x Conector SPI TPM
1 x Conector de energía de 8 pinos EATX 12V
1 x Jumper Clear CMOS
1 x Conector do painel do sistema
1 x Conector de Speaker
1 x Conector para porta COM
j) BIOS: 256 Mb Flash ROM, UEFI AMI BIOS;
k) Formato:
Modelo mATX
22.6 cm por 22.1 cm (8.9 polegadas por 8.7 polegadas)
l)  Garantia: 12 meses no mínimo.
 

50 UND R$ 530,00 R$ 26.500,00

018

PROCESSADOR  DE 06 NÚCLEOS A 3.6 GHZ DE
FREQUÊNCIA
a)Processo de fabricação: 12nm;
b) Socket: Socket AM4;
c) Núcleos: 6 core;
d) Threads: 12;
e) Frequência de Operação: 3.2GHz -3.6 GHz);
f) Cache L3: 16MB;
g) Cache L2: 3MB;
h) Modo de operação: 64 Bit;
i) Potência: 65 W ;
j)  Garantia: 12 meses no mínimo.

50 UND R$ 1.329,90 R$ 66.495,00

019

MEMÓRIA DE 8GB 3000MHZ DDD4R4
a) Tamanho da memória: 8 GB no mínimo;
b) Tipo de Memória: DDR4 SDRAM;
c) Velocidade do relógio de memória: 2400 MHz;
d) Voltagem: 1.2 Volts;
e) Potência em watts: 1.2 watts;
f) Fonte de alimentação: Elétrica.

50 UND R$ 270,00 R$ 13.500,00

020

MONITOR LCD 23”
a) Tamanho da tela: 23” (polegadas) no mínimo;
b) Tipo de painel: LED
c) Contraste estático: 3.000:1 no mínimo;
d) Frequência do painel: 75 Hz no mínimo;
e) Tratamento da tela: Anti-reflexivo
f) Ângulo de visão: 170º no mínimo;
g) Brilho: 250 cd/m2;
h) Suporte de cores: Maior que 16 Milhões;
i) Conexões: VGA e HDMI;
j)  Garantia: 12 meses no mínimo;
k) Cor: Preta;
l) Itens que deverão vir inclusos:
Cabo de força
Cabo de vídeo
Base e monitor.

50 UND R$ 960,00 R$ 48.000,00

021

ROTEADOR WIRELESS 4 ANTENAS
a) Padrões: Wi-Fi 5
IEEE 802.11ac/n/a 5 GHz
IEEE 802.11n/b/g 2.4 GHz
b) Velocidade de Wi Fi: AC1200
5 GHz: 867 Mbps (802.11ac)
2.4 GHz: 300 Mbps (802.11n)
c) Número de antenas: 04 fixas no mínimo;
d) Capacidade WiFi: Dual-Band no mínimo;
e) Modos de Operação:
Modo Roteador
Modo Access Point
Modo Repetidor de Sinal
f) Portas Ethernet:
1 Porta WAN × 10/100 Mbps
4 Portas LAN × 10/100 Mbps
g) Alimentação: 9V âŽ“ 0.85 A;
h) Criptografia WiFi: WEP/ WPA/ WPA2/ WPA/WPA2-
Enterprise (802.1x);
i) Potência de Transmissão WiFi: CE EIRP:
<20dBm(2.4GHz)
<23dBm(5GHz)
FCC:
<30dBm(2.4GHz & 5GHz)
j) Sensibilidade de Recepção WiFi:
5GHz:
11a 54M: -73dBm
11ac VHT20 MCS8: -68dBm
11ac VHT40 MCS9: -64dBm
11ac VHT80 MCS9: -60dBm
2.4GHz:
11g 54M: -76dBm
11n HT20 MCS7: -74dBm
11n HT40 MCS7: -71dBm
k) Garantia de 12 meses no mínimo.

30 UND R$ 216,90 R$ 6.507,00

022

SWITCH WIRED
 
a) Interface mínima de:
8 Portas RJ45 10/ 100/ 1000Mbps (Autonegociação /Auto
MDI /MDIX)
2 Slots SFP Gigabit
1 Porta Console RJ45
1 Porta Console Micro-USB
b) Mídia de Rede:
10BASE-T: Categoría de cabo UTP 3, 4, 5 (máximo de
100m)
100BASE-TX/1000Base-T: Cabo de categoria UTP 5, 5e, 6
ou acima (máximo de 100m)
1000BASE-X: MMF, SMF
c) Fonte de Alimentação: 100ï½ž240VAC, 50/60Hz;
d) Largura de Banda / Backplane: 20 Gbp no mínimo;
e) Taxa de Encaminhamento de Pacotes: 14 Mpps no
mínimo;
f) Itens que deverão vir inclusos:
Cabo de Energia;
Guia de Instalação Rápida;
CD de Instalação;
g) Manual obrigatoriamente na língua Portuguesa;
h) Garantia de 12 meses no mínimo.

50 UND R$ 180,00 R$ 9.000,00

023

WEB CÂMERA 01 COM TRIPÉ DE MESA
a) Resolução: 1080p 30 fps / 720p 60 fps;
b) Compatibilidade:
Windows® 7 ou superior
Chrome OS™
Porta USB-A
 
c) Tipo de foco: Foco automático;
d) Microfone integrado: Estéreo;
e) Campo de visão (CDV) diagonal: 78° no mínimo;
f) Modo de utilização: Clipe universal pronto para tripés que
se ajuste a monitores de laptop ou LCD
g) Manual obrigatoriamente na língua Portuguesa;
h) Garantia de 12 meses no mínimo.

15 UND R$ 217,95 R$ 3.269,25

024

CABO DE FORÇA PADRÃO ATX REFORÇADO PARA
PC/ 3 PINOS
a) Tamanho: 1,5 m no mínimo;
b) Tipo: Força tripolar
c) Plug: IEC fêmea
d) Cor: preto

 
 
50
 

UND R$ 17,00 R$ 850,00

025

CABO DE IMPRESSORA USB 2.0
a) Tamanho: 3 m no mínimo;
b) Bi-direcional;
c) Taxa máxima de transferência: 480 mbps;
d) Corrente máxima: 5v 500ma (2.5w);
e) Cor: Preto.

25 UND R$ 13,00 R$ 325,00



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

026

NOTEBOOK
a)Processador:
O processador deverá obter pontuação (score) de
desempenho igual ou superior a 8.700 pontos aferidos pelo
site www.cpubenchmark.net, na seção New laptop CPUs
Chart, consulta realizada em 06 de maio de 2021;
Não serão aceitos processadores com pontuação inferior;
Deverá ser da última geração disponível para o modelo, no
mercado nacional. Não será aceito o fornecimento de
processador de geração anterior, ainda que esta continue
sendo vendida no mercado;
O processador deverá operar a 32 e 64 bits, possuir, no
mínimo, 4 núcleos físicos com 08 (oito) Threads, tecnologia
de fabricação de, no máximo 14nm, com cache total de, no
mínimo, 6 MB.
Deverá possuir frequência de operação interna mínima de
1,9 GHz, sem “Overclock” ou “turbo Boost”;
Processador com, no mínimo, 04 (quatro) núcleos de
arquitetura x86 com suporte a 32bits e 64bits e inclusão das
instruções do padrão SSE4.1 e SSE4.2;
b) Memória:
Deverá possuir memória de 16 GB DDR4, Dual Channel,
operando a, no mínimo, 2.400 MHz, deverá suportar
expansão de, no mínimo, 32 GB.
c) Placa Mãe e Bios:
Ser do mesmo fabricante do equipamento ou projetadas
especificamente para o equipamento com direitos
Copyright, não sendo aceito placas de livre comercialização
no mercado, nem em regime de OEM.
Deverá ter sido lançada ou que tenha versão atualizada em
2015 ou 2016.
Deverá ser em Flash EPROM atualizável por software e
suporte a ACPI.
BIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento
ou ter direitos copyright sobre a BIOS, não sendo aceitas
soluções em regime de OEM ou adaptações, ou ajustes ou
customizações. A EMPRESA CONTRATADA, através do
fabricante do equipamento, deverá ser totalmente
responsável pela BIOS fornecida juntamente com a placa-
mãe e pela atualização desta BIOS, devendo promover as
alterações que se façam necessárias e corrigir problemas
ou danos causados ao equipamento em razão dessa BIOS
ou de procedimentos de atualização desta BIOS.
Possuir registrada na BIOS o número de série do
equipamento, podendo ser consultada por software de
gerenciamento.
Possuir na BIOS a opção para desabilitar componentes de
entrada e saída do equipamento como portas USB, slots de
expansão, áudio, etc.
Deve dispor de ferramenta de diagnóstico gráfico de saúde
do hardware para, no mínimo, Processador, Memória,
portas USB e HDD, com execução independente do sistema
operacional.
d) Interfaces de entrada e saída (E/S):
Deverá possuir 03 (três) portas USB 3.0 ou superior, sendo
pelo menos uma com tecnologia de recarga, mesmo com o
equipamento desligado.
Deverá possuir solução para conexão DisplayPort ou HDMI.
Caso seja DisplayPort deverá acompanhar conversor de
DisplayPort para HDMI.
Deverá possuir conexão interna Bluetooth 4.0 ou superior.
Deverá possuir saída VGA D-SUB 15 monitor externo com
suporte para operação simultânea da tela e do monitor
externo.
Caso o equipamento possua exclusivamente conector
padrão Mini DisplayPort, DisplayPort ou HDMI deverá ser
fornecido adaptador para padrão VGA 15 pinos;
Deverá possuir chip de segurança TPM (Trusted Platform
Module), versão 1.2, ou superior, soldado à placa principal
pelo fabricante do equipamento (não sendo aceitos
qualquer tipo de adaptador acoplado ao equipamento ou
procedimentos de inserção após a manufatura da placamãe
(soldas, adaptações, etc.)) integrado à placa principal,
acompanhado de software para sua implementação e
gerenciamento;
e) Dispositivos de Armazenamento:
Deverá possuir 01 (uma) unidade do tipo SSD, Serial ATA
III (6.0 GB/S) de no mínimo, 512 GB (sem a necessidade de
utilização de compactadores), indicado pelo Sistema
Operacional exigido nesta especificação, com, no mínimo,
tecnologia TLC. Deverá possuir no mínimo 520 MB/s para
leitura sequencial e 450 MB/s para gravação sequencial.
Deverá possuir controladora de disco Serial ATA III ou
superior, integrada à placa mãe, com capacidade para
controlar, no mínimo, 01 (um) disco rígido, com velocidade
de transferência de, no mínimo, 6.0 GB/S.
Deverá possuir uma leitora de cartão integrada de, no
mínimo, 2 em 1 (SD, MMC) ou SMART CARD e/ou
evoluções tecnológicas.
f) Tela, Interface Gráfica e Câmera:
Deverá possuir tela WLED de 14” a 14.5” polegadas, de
formato 16:9 (widescreen).
Deverá possuir controladora de vídeo integrada.
Deverá possuir memória de vídeo de 512 MB compartilhado
ou superior.
Deverá possuir resolução Full HD de, no mínimo,
1920x1080.
Deverá atender e suportar o padrão DIRECTX 11 (Windows
7/8.1), DirectX 12 (Windows 10), OpenGL 4.3 ou superior.
Deverá possuir câmera integrada na resolução de 720p ou
superior, não sendo aceito solução externa.
g) Áudio:
Deverá possuir entrada para microfone e headphone ou do
tipo COMBO.
Deverá possuir microfone integrado.
Deverá possuir alto-falantes estéreos integrados.
h) Interface de Rede:
Possuir 01 (uma) interface de rede compatível com os
padrões ethernet, fast-ethernet e gigabit ethernet de
10/100/1000 Mbps (10baseT/100baseTX/1000baseT),
interface conector RJ45, autosense, full-duplex, configurável
por software, função Wake-on-lan, e suporte ao padrão PXE
2.0 e ao protocolo SNMP.
i) Interface de Rede Wireless:
Deverá possuir, interface de rede wireless integrada.
Interface Wi-Fi interna com suporte aos padrões IEEE
802.11 existentes – 11 a/b/g/n/ac.
Deverá possuir certificação Wi-Fi g/n fornecido pela Anatel
que garanta a interoperabilidade do adaptador PCI com
outros produtos compatíveis com equipamentos Wi-Fi de
outros fornecedores.
Segurança: Tecnologia de criptografia de dados com Wi-Fi
Protected Access 2 (WPA2) e criptografia Advanced
Encryption Standard (AES) de 128-bits, e a criptografia de
chave aberta Wireless Equivalent Privacy (WEP) de 40/64-
bit e 128-bit que mantém a privacidade dos dados em
transmissão wireless. 802.1x, EAP-TLS e autenticação
PEAP.
Trabalhar com as frequências de 2.4GHz e 5GHz.
Deverá possuir drivers de dispositivos para sistemas
operacionais Windows 7, 8.1 e 10, nas versões 32 e 64 bits.
j) Teclado e Mouse:
Deverá possuir teclado Português Brasil (pt-BR)
retroiluminado.
Deverá possuir proteção contra derramamento de líquidos.
Deverá possuir dispositivo de apontador integrado do tipo 
touchpad, com dois botões.
Deverá possuir mouse óptico externo, com 02 (dois) botões,
botão de rolagem e conexão por USB, deverá ser do
mesmo fabricante do notebook.
k) Gabinete:
Deverá possuir entrada integrada no Chassi para cabo de
segurança padrão Kensington Lock ou equivalente.
Gabinete reforçado com compostos de carbono, magnésio,
titânio ou alumínio, comprovado por meio de declaração do
fabricante e peso máximo do notebook, incluindo a bateria
primária e SSD instalado de 1.70 kg.
O equipamento como um todo, deverá possuir cor preta, ou
prata, ou grafite, ou combinação das mesmas.
l) Fonte de Alimentação e Bateria:
Deverá possuir fonte de alimentação com comutação
automática 100~240V. A fonte ofertada deverá suportar a
configuração máxima do equipamento, sem troca de
qualquer componente.
Deverá possuir bateria primária de íons de lítio ou superior
com no mínimo 03 (três) células, com autonomia declarada
pelo fabricante de, no mínimo, 03 horas de duração e
recarga total da bateria em até 3 horas.
Deverá possuir garantia mínima de 48 (quarenta e oito)
meses para a bateria.
Deverá possuir todos os cabos lógicos e de alimentação
para operação do sistema.
O cabo de força deverá estar em conformidade com a
norma NBR 14136:2002, Lei 11.337 e resolução
CONMETRO nº 02 e alterações posteriores.
m) Adequação às Normas de Segurança e
Sustentabilidade:
O equipamento notebook deverá constar no site
www.epeat.net na categoria “GOLD”. Caso os
equipamentos não possuam a qualificação acima deverão
possuir as seguintes qualificações equivalentes:
EnergyStar 5.0. RoHS;
Certificado IEC 60950 ou UL, devendo estar identificado
claramente o modelo do equipamento ou certificação
equivalente fornecida pelo INMETRO;
Deverão possuir também certificado CISPR 22 Classe B ou
FCC classe B, devendo estar identificado claramente o
modelo do equipamento ou certificação equivalente
fornecida pelo INMETRO.
Apresentar certificação emitida por instituição pública oficial
ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de
prova, que ateste que os equipamentos não contém
substâncias perigosas como mercúrio (Hg), chumbo (Pb),
cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil
polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs)
em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS
(Restriction of Certain Hazardous Substances).
n) Compatibilidade:
Para o modelo ofertado, deverá ser comprovada a
compatibilidade com o sistema operacional Microsoft
Windows 7, 8.1 e 10, nas versões 32 e 64 bits, mediante
lista do Windows Catalog, mantida pela Microsoft,
devidamente atualizado.
o) Software e Gerenciamento:
Deverá cada equipamento vir previamente instalado e
licenciado com o sistema operacional Win 10 Pro 64 bits em
sua versão mais atual, em português (Brasil) e configurado
de modo a reconhecer os elementos de hardware que
compõem o sistema.
Deverão ser fornecidas para cada equipamento, as mídias
(CDs/DVDs/pen drive), necessárias para
instalação/restauração do sistema operacional em
português (Brasil) devidamente licenciado.
Deverá possuir CD's ou DVD's com drivers de dispositivo
das placas e componentes do equipamento para Windows
7, 8.1 e 10, nas versões 32 e 64 bits., com a respectiva
documentação ou ter os drivers disponíveis para download
na internet.
p) Maleta de Transporte e Cabo de Segurança:
Deverá possuir para cada equipamento, maleta de
transporte de notebook feita em couro sintético (courvin) ou
nylon, com espaço para acomodação da fonte de
alimentação, mouse externo e cabos.
Deverá ser fornecido para cada equipamento, cabo de
segurança padrão Kensington Lock (ou equivalente) com
par de chaves.
q) Manual obrigatoriamente na língua Portuguesa;
r) Garantia de 12 meses no mínimo.

20 UND R$ 4.600,00 R$ 92.000,00

027

GABINETE BASIC PRETO PBS308
a) Placa mãe suportada:
Micro ATX
b) Baias:
1 x 5.25" Externa
2 x 3.5" Interna
3 x 2.5" Interna SSD
c) Ventoinhas Suportadas:
Lateral: 1 x 120 mm
Traseira: 1 x 80 mm
d) Entrada Frontal:
2 x USB 2.0
e) Dimensões:
346 x 170 x 360 mm

50 UND R$ 279,95 R$ 13.997,50

028

MOUSE ÓPTICO, COM FIO E ENTRADA USB, 1600DPI,
DESIGN AMBIDESTRO
a) Especificações:
Resolução: 1000 DPI
Comprimento do Cabo: 1,8 metros
Conexões: USB
Tipo de mouse: com fio
Sensor: Óptico
Indicado para: Desktops
Total de botões: 3 botões com Scroll
Rolagem multidirecional
Plug &Play
b) Requisito do Sistema:
Windows XP
Vista /7/8
Porta USB
Linux
Mac

50 UND R$ 14,93 R$ 746,50

029

TECLADO PADRÃO ABNT II
a) Especificações :
cor: preto
peso: 365gr
dimensões (mm): 435X134X25
Layout: ABNT2
Conexão: USB
Tipo: Teclado Padrão
Compatibilidade: Windows 2000/ XP/ Vista/ 7/ 8

50 UND R$ 40,45 R$ 2.022,50

030

PAR DE CAIXA DE SOM PC NOTEBOOK P2 2.0 FONE
a) Especificações:
Cor: preta
Material: ABS
Potência RMS: 1W
Frequência: 200HZ - 10KHz
Sensibilidade: 65dB
Impedância: 8 0
Alimentação: USB 5V (Bivolt)
Cabo USB: 48 cm
Cabo P2: 53 cm
Dimensões Aproximadas: 7x7,5x17cm
b) Itens inclusos:
1 par de caixas

20 UND R$ 140,00 R$ 2.800,00

VALOR TOTAL: R$ 496.771,90

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS
3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze)
meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo
Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo não será obrigado a
adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo
Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação
quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de
qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência
de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à
detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 08 de Julho de 2022.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Wagner Lima Vidal
Órgão Gerenciador

COM SERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
Fernando Marcos de Almeida Dantas

Fornecedor
Testemunhas:

CPF/MF:
CPF/MF:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022

Aos dias 29 do mês de Julho do ano de 2022, o Fundo Municipal de
Assistência Social, Pessoa Jurídica de direito público interno, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.991.618/0001-75, com sede administrativa
situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo,
representada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos através do Secretário nomeado Wagner Lima
Vidal, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade
profissional n°. 061674024, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas sob o n°. 869.245.677-20, residente e domiciliado na cidade
de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no
Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 028/2022, para
formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRÔNICOS E PERIFÉRICOS, POR UM
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, pelo Sistema de Registro de Preços,
constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta
Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s)
classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro
de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação,
podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da
legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital
supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de
Assistência Social de Arraial do Cabo, como Órgão Gerenciador, na forma
prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços
registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pelo Secretário Municipal de Assistência Social, bem como pelos
representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a
mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus
efeitos jurídicos e legais;
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
ELETRÔNICOS E PERIFÉRICOS, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE)
MESES, conforme as especificações constantes da proposta comercial,
referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº  028/2022 e
seus anexos;
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor
e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: ALAG COMERCIAL – RJ E SERVIÇOS – EIRELI
CNPJ: 41.710.060/0001-85
ENDEREÇO: Rua Cartola Gouvea Simas, n° 75, SALA 01, Porto da
Roca I – Saquarema/RJ – CEP: 28.991-416
REPRESENTANTE LEGAL: Thiago Luiz Romualdo de Souza
RG: 20.021.811-3, expedida pelo DETRAN/RJ
CPF: 103.036.137-18
TELEFONE: (22) 99716-2424 (22) 2653-5621
E-MAIL: andregoverno@yahoo.com.br

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

003
 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
03 - 30 PPM
(P&B e Colorida)
a) Função: Impressora, Copiadora,
Scanner para e-mail, USB, REDE;
b) Velocidade Mínima de Impressão:
20 ppm;
c) Gramatura mínima do papel: 75
g/m²;
d) Resolução Mínima: 1200 x 600dpi;
e) Drivers: PCL6 ou similares, PS3 ou
similares e PDF;
f )  Compat íve l  com Sis temas
Operacionais: Windows 7/Windows 8/
Windows 8.1/ Windows 10;
g) Bandeja de Alimentação: 200
folhas;
h) Saída de papel: 100 folhas;
i) Interface:Placa Interna 10/100/ Base
TX Ethernet;;
j) Duplex Automático: Impressão /
Cópia/ Digitalização P&B-Colorida;
k) Resolução do Scanner: 600 x 600
dpi;
l) Sistema coloração: Tanque de tinta
100% sem cartucho;
m) Tensão: 127V.
n) Manual: Obrigatoriamente na língua
Portuguesa.
o) Garantia: 12 meses no mínimo.

20 UND R$ 2.149,88 R$ 42.997,60

004

PROJETOR MULTIMÍDIA
a) Modo de Projeção: Frontal e
Frontal/Teto;
b) Luminosidade: 
â—•Mínimo de 3.500 ANSI lumens em
cores
â—•Mínimo de 3.500 ANSI lumens em
branco;
c) Taxa de Contraste estático: No
mínimo 2.000:1;
d) Taxa de Contraste dinâmico:  No
mínimo 10.000:1;
e) Resolução nativa: 2.5.1. WXGA (
1280 x 800 pixels) ou superior;
f) Resolução compatível: Pelo menos:
VGA(640x480 e 720x480), SVGA
(800x600), XGA (1024x768);
g) Formato de tela (relação de
aspecto): Nativa de 16:10, compatível
com 4:3 no mínimo;
h) Conexões:  VGA (D-SUB 15) e
HDMI no mínimo;
i) Correção trapezoidal:
â—•Horizontal: - 30º + 30º no mínimo
â—•Vertical: -30º + 30º no mínimo;
j) Voltagem: Bivolt (100 V ~ 240 V);
k) Vida útil da fonte luminosa: Valor
mínimo de 3.000 horas;
l )  M a n u a l  d e  i n s t r u ç õ e s :
Obr iga to r iamente  na  l íngua
portuguesa;
m) Acessórios inclusos:
â—•Bolsa de transporte;
â—•Controle remoto;
â—•Cabo de alimentação de energia
elétrica padrão Brasil (norma ABNT
NBR 14136);
â—•Cabo VGA (D-SUB 15);
â—•Cabo HDMI com pelo menos 2,00
m (dois metros).
n) Garantia: 12 meses no mínimo.

10 UND R$ 4.330,39 R$ 43.303,90

015

NOBREAK
a) Potência nominal de pico: 1800 VA
/ 1260 W no mínimo;
b)Tensão nominal de entrada: 120~ /
220~;
c) Variação da tensão:
120V: 90-145 V~
220V: 165-265 V~
d) cabo de força: Cabo de 1,2 m com
plugue tripolar de acordo com a norma
NBR 14136;
e) Regulação da tensão:
120V: Modo Rede: 120V~ ±10% Modo
Bateria: 120V~ ±5%
220V: Modo Rede: 220V~ ±10% Modo
Bateria: 220V~ ±5%
f)Tomada (NBR 14136): 6 tomadas de
10 A no mínimo:
g) Voltagem: Bivolt;
h) Cor: Preto;
i) ) Manual de instruções:
Obrigatoriamente na língua
portuguesa;
j) Garantia: 12 meses no mínimo.

250 UND R$ 1.134,56 R$ 283.640,00

VALOR TOTAL: R$ 369.941,50

 CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze)
meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo
Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo não será obrigado a
adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo
Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação
quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de
qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência
de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à
detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;
Arraial do Cabo, 29 de Julho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Wagner Lima Vidal
Órgão Gerenciador

ALAG COMERCIAL – RJ E SERVIÇOS – EIRELI
Thiago Luiz Romualdo de Souza

Fornecedor
Testemunhas:

CPF/MF:
CPF/MF:

ERRATA DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº
070/2021

ONDE SE LÊ:
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 070/2021  ORIUNDO  DO 
PROCESSO  Nº
4097/2021, FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA SMART LINK SOLUÇÕES EIRELI.
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público
interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob Nº 30.819.739/0001-90, com
sede administrativa na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha,
Arraial do Cabo, neste ato representada pela Secretária Municipal de
Educação, a Sra. ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARÃES GOMES,
brasileira, casada, portadora do RGº 06.957.033-1 ,expedida pelo DETRAN-
RJ, inscrita no CPF sob nº 052.117.527-59, serve-se do presente para
promover o apostilamento ao contrato nº 070/2021, firmado com a empresa
SMART LINK SOLUÇÕES EIRELI, inscrita pelo CNPJ nº 21.613.941/0001-70,
com sede na Rua Jorge Lima, nº 06 – sala 102, Centro – Mesquita, neste ato
representada pelo Sra. Roberta da Silva Ramos, portadora do RG nº
00103605459, expedida pelo Detran- RJ, inscrito pelo CPF nº
077.259.287-07, doravante denominada contratada, pelas cláusulas e
condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração unilateral do
Contrato registrado sob o nº 070/2021, objetivando a modificação da fonte de
recursos para o empenho das despesas. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
– Com o Apostilamento do Contrato n º 070/2021, a dotação orçamentária em
seu elemento de despesa para custeio das despesas.
LEIA-SE

1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 099/2022
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 099/2022  ORIUNDO  DO 
PROCESSO  Nº
1295/2022, FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA SMART LINK SOLUÇÕES EIRELI.
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público
interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob Nº 30.819.739/0001-90, com
sede administrativa na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha,
Arraial do Cabo, neste ato representada pela Secretária Municipal de
Educação, a Sra. ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARÃES GOMES,
brasileira, casada, portadora do RGº 06.957.033-1 ,expedida pelo DETRAN-
RJ, inscrita no CPF sob nº 052.117.527-59, serve-se do presente para
promover o apostilamento ao contrato nº 099/2022, firmado com a empresa
SMART LINK SOLUÇÕES EIRELI, inscrita pelo CNPJ nº 21.613.941/0001-70,
com sede na Rua Jorge Lima, nº 06 – sala 102, Centro – Mesquita, neste ato
representada pelo Sra. Roberta da Silva Ramos, portadora do RG nº
00103605459, expedida pelo Detran- RJ, inscrito pelo CPF nº
077.259.287-07, doravante denominada contratada, pelas cláusulas e
condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração unilateral do
Contrato registrado sob o nº 099/2022, objetivando a modificação da fonte de
recursos para o empenho das despesas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
– Com o Apostilamento do Contrato n º 099/2022, a dotação orçamentária em
seu elemento de despesa para custeio das despesas.

Arraial do Cabo, 11 de agosto de 2022
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes

Secretária Municipal de Educação Matrícula nº 56.004 

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 236/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO N°. 3404/2022
CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  MRC ENTRETENIMENTO  PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a contratação de
empresa para locação equipamentos e de estruturas metálicas, com
montagem e desmontagem e manutenção para atender as necessidades da
Secretaria de Governo, pelo período de 30 (trinta) dias para no Evento:
FESTIVAL DA LAGOA, em vista atender as exigências de Rider Técnico do
Artista Israel Novaes para apresentar no dia 31/07/2022 conforme projeto
básico e proposta apresentada que, para todos os fins e efeitos legais, são
partes integrantes deste contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 30 (trinta), contados a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos
reais)



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 - Edição: 635 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 245/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO N°. 4305/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:  INOVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a aquisição de
suprimentos de informática.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O presente contrato terá o tempo
contratual de 12 (doze) meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 40.430,00 (Quarenta mil e quatrocentos e
trinta seis)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 248/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO N°. 4308/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:  COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a aquisição de
suprimentos de informática.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O presente contrato terá o tempo
contratual de 12 (doze) meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 95.600,00 (noventa e cinco mil e seiscentos
reais)


